Termenul de „etnobotanice” înseamnă, de fapt, denumirea populară a plantelor. Etnobotanicele sunt plante aromatice (busuioc, dafin, levăn-ţică etc.), plante otrăvitoare (mătrăgună, măselariţă etc.) ori plante cu
1 Simion Florea Marian (n. 01 septembrie 1847, Ilieşti, Suceava – d. 11/24 aprilie 1907, Suceava) a fost un folclorist, etnograf, naturalist, istoric, profesor, preot român, membru titular al Academiei Române. 2 A se vedea Botanică românească (selecţie din articole publicate de S. Fl. Marian
în periodice), ediţie îngrijită, cuvânt înainte şi note de Antoaneta Olteanu, Editura Paideia, Bucureşti, 2000.